K-569

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-505

THEORY OF INTERNATIONAL POLITICS-II

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Examine the various components of National Interest in the context of the Power Theory propounded by Morgenthau.

 मार्गेनथाउ द्वारा प्रतिपादित शक्ति सिद्धांत के संदर्भ में राष्ट्रीय हित
 के विभिन्न अवयवों का परीक्षण करें।
- 2. Diplomacy is the most important means of fulfilling national interests. Examine it in the light of current global conflicts. कूटनीति राष्ट्रीय हितों की पूर्ति का सबसे महत्त्वपूर्ण साधन है। वर्तमान वैश्विक संघर्षों के आलोक में इसका परीक्षण करें।
- **3.** Imperialism and colonialism are two sides of the same coin. Review this statement.

साम्राज्यवाद और उपनिवेशवाद एक ही सिक्के के दो पहलू हैं। इस कथन की समीक्षा करें। **4.** Analyze the balance of power in the global system in the context of nuclear weapons.

नाभिकीय हथियारों के संदर्भ में वैश्विक व्यवस्था में शक्ति संतुलन को विश्लेषित करें।

5. Define international law and explain the difference between international law and state law.

अंतर्राष्ट्रीय विधि को परिभाषित करते हुए अंतर्राष्ट्रीय विधि और राज्य विधि के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Over emphasis on National Interest is threat to international peace and order. Examine this statement.

राष्ट्रीय हित को अत्यधिक महत्त्व देना अंतर्राष्ट्रीय शांति और व्यवस्था के लिए खतरा हो सकता है। इस कथन का परीक्षण करें।

- 2. Outline the elements of colonialism. उपनिवेशवाद के तत्वों को रेखांकित करें।
- **3.** What do you understand by balance of power? शक्ति संतुलन से आप क्या समझते हैं?
- 4. International organizations have an important role in establishing the international system. Analyze this statement. अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था की स्थापना में अंतरराष्ट्रीय संगठनों की एक महत्त्वपूर्ण भूमिका है। इस कथन का विश्लेषण करें।
- **5.** What do you understand by the concept of world government?

विश्व सरकार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

- **6.** Analyze the importance of non-alignment in the present global system.
 - वर्तमान वैश्विक व्यवस्था में गुटनिरपेक्षता के महत्त्व को विश्लेषित करें।
- **7.** Analyze international politics in relation to power and morality.
 - शक्ति और नैतिकता के संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को विश्लेषित करें।
- **8.** It is necessary to strengthen democratic institutions for world public opinion. Examine this statement.
 - विश्व लोकमत की स्थापना के लिए लोकतांत्रिक संस्थाओं का मजबूत होना आवश्यक है। इस कथन का परीक्षण करें।